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Schriftliche Kleine Anfrage


der Abgeordneten Silke Seif und Dr. Kaja Steffens (CDU) vom 26.05.25


und Antwort des Senats

Betr.: Wartezeiten auf den Kita-Gutschein und das Elterngeld – wie ist der Sachstand?

Einleitung für die Fragen:
Um eine Kostenerstattung für den Kita-Platz oder die Tagesmutter zu erhalten, müssen Eltern rechtzeitig vor dem Beginn der Betreuung den Antrag auf einen Kita-Gutschein beziehungsweise auf Bewilligung für die Kindertagespflege beim zuständigen Bezirksamt stellen.
Damit Eltern die Betreuungskosten nicht zunächst verauslagen müssen, ist es wichtig, dass die Bearbeitung der Anträge zügig erfolgt. Wie sich aus der Drs. 22/16910 ergibt, dauerte dies im 3. Quartal 2024 in Bergedorf durch schnittlich noch immer knapp 39 Kalendertage.
Junge Eltern sind nicht nur auf einen Kita-Gutschein angewiesen, sondern auch auf eine zügige Bearbeitung ihres Elterngeldantrags. Hier benötigten sie, wie sich aus der Antwort auf unsere Anfrage, Drs. 22/16910, ergibt insbeson dere im Bezirk Harburg besonders viel Geduld: Dort lag die durchschnittliche Bearbeitungsdauer von Anträgen auf Elterngeld im 3. Quartal 2024 bei 85 Kalendertagen. In einem Artikel im „Hamburger Abendblatt“ vom 26. Mai 2025 wird zudem auf die angespannte Situation im Bezirk Eimsbüttel aufmerk sam gemacht (vergleiche „Hamburger Abendblatt“, „Seit Monaten ohne Eltern geld: Eimsbüttler Mütter sind verzweifelt“ vom 26. Mai 2025).
Es stellt sich daher die Frage, wie sich die Situation in allen Bezirken weiter entwickelt hat.
Vor diesem Hintergrund fragen wir den Senat:

Einleitung für die Antworten:
Den zuständigen Behörden ist es weiterhin ein besonderes Anliegen, dass Hamburger Elterngeldberechtigte ihren gesetzlichen Anspruch schnellstmöglich nach der Geburt eines Kindes realisieren können. Aus diesem Grund wurde – um den Antragsprozess für die Sorgeberechtigten zu vereinfachen – ein digitales Antragsverfahren eingeführt.
Um die Voraussetzungen für diese digitale Antragstellung zu schaffen und zudem Ver besserungen in den Arbeitsprozessen zu erreichen, wurde Ende 2023 in den Elterngeldstellen das bisherige länderübergreifend eingesetzte Fachverfahren „Elterngeld im Dialog“ (ELGiD) durch das ebenfalls übergreifend eingesetzte „Elterngeld im Dia log.web“ (ELGiD.web) ersetzt.
Die Umstellung auf das neue Fachverfahren und die damit verbundenen Anforderungen erschwerten in der Übergangsphase die Arbeitsabläufe in den Elterngeldstellen. Zudem erfolgte bereits kurz nach dem Fachverfahrenswechsel die Freischaltung der digitalen Antragstellung. Die Auswirkungen dieser Neuerungen belasteten die Elterngeldstellen und führten zu Bearbeitungsrückständen, die je nach Bezirk unterschiedlich ausfielen.
Mehrere Versionswechsel haben in den vergangenen Monaten nunmehr zu einer spür baren Verbesserung der Funktionalitäten geführt, auch wenn dieser Prozess noch nicht vollständig abgeschlossen ist. Die Auswertung der Rückstandsmenge ist weiterhin feh lerhaft und kann nicht korrekt ausgewertet werden. An einer technischen Lösung wird seitens des Herstellers gearbeitet.
Unabhängig von den technischen Veränderungen resultieren die längeren Wartezeiten auch daraus, dass die Umsetzung des Bundeselterngeld- und Elternzeitgesetzes (BEEG) zunehmend komplexer wird. Ein daraus folgender höherer Beratungsbedarf der Elterngeldberechtigten führt ebenfalls zu einer längeren Bearbeitungsdauer. Zudem wirken sich zahlreiche weitere Faktoren auf die Dauer der Antragsbearbeitung aus. In der Statistik wird keine Auswertung nach Schwierigkeitsgrad in der Bearbeitung erho ben.
Die Auswertung der Bearbeitungszeit erfolgt nach Kalendertagen und umfasst auch die Rückmeldezeiten der Antragstellenden, sofern noch weitere Nachweise (Geburtsurkun den, Verdienstabrechnungen und so weiter) für die Bearbeitung des Antrages erforder lich sind. Die Eltern haben die Möglichkeit, ihre Elterngeldanträge auch mit unvollstän digen Unterlagen, insbesondere fehlender Geburtsurkunde, zu stellen, um Ansprüche zu sichern. Entsprechende Anträge können dann bis zur Entscheidungsreife vorbereitet werden. Dieses Serviceangebot verlängert gleichzeitig die Bearbeitungszeit.
Um auf die erhöhten Anforderungen im Leistungsbereich des Elterngeldes zu reagieren und die Wartezeiten auf die Bewilligung und Auszahlung des Elterngeldes zu verkürzen, werden die Prozesse gegenwärtig überdies intensiv überprüft. Ziel ist es, nach Vorlage der Ergebnisse dieser Prüfung, gegebenenfalls festgestellte Veränderungspotenziale zu nutzen, um strukturelle Verbesserungen herbeizuführen.
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt:

Frage 1: Wie viele Kinder wurden in Hamburg im Jahre 2024 insgesamt gebo ren? Bitte zusätzlich nach Bezirken aufschlüsseln.

Antwort zu Frage 1:

Tabelle 1: Lebendgeborene in den Bezirken Hamburgs im Jahr 2024
Bezirke Lebendgeborene
Hamburg-Mitte 3.021
Altona 2.290
Eimsbüttel 2.489
Hamburg-Nord 3.095
Wandsbek 3.820
Bergedorf 1.123
Harburg 1.715
Hamburg insgesamt 17.553

Quelle: Statistisches Amt für Hamburg und Schleswig-Holstein, Natürliche Bevölke rungsbewegung

Frage 2: Wie hat sich die Anzahl der insgesamt (digital und analog) eingereich ten Anträge auf Kita-Gutscheine im 4. Quartal 2024 sowie im 1. Quar tal 2025 entwickelt? Bitte insgesamt und pro Bezirk angeben.

Antwort zu Frage 2:

Tabelle 2: Anzahl der eingereichten Anträge auf einen Kita-Gutschein
Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 5.085 7.215
Altona 4.746 5.571
Eimsbüttel 4.669 5.505
Hamburg-Nord 5.286 6.835
Wandsbek 7.162 9.136
Bergedorf 2.275 2.801
Harburg 3.002 3.842
Gesamt 32.225 40.905
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Frage 3: Wie hat sich die Anzahl der eingereichten Anträge auf Bewilligung für Kindertagespflege (digital und analog) im 4. Quartal 2024 sowie im
1. Quartal 2025 entwickelt? Bitte insgesamt und pro Bezirk angeben.

Antwort zu Frage 3:

Tabelle 3: Anzahl der eingereichten Anträge auf Kindertagespflege
Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 363 428
Altona 750 745
Eimsbüttel 363 284
Hamburg-Nord 950 928
Wandsbek 744 805
Bergedorf 109 105
Harburg 367 473
Gesamt 3.646 3.768

Frage 4: Wie hat sich die Anzahl der online eingereichten Anträge auf Kita-Gutscheine beziehungsweise Kindertagesbetreuung im 4. Quartal 2024 sowie im 1. Quartal 2025 entwickelt?

Antwort zu Frage 4:

Tabelle 4: Anzahl der digital eingereichten Anträge auf Kita-Gutscheine beziehungs weise Kindertagesbetreuung

Zeitraum Anzahl digital eingereichter
Anträge Gesamt pro Quartal

Oktober 2024 4.883
13.772 November 2024 4.748

Dezember 2024 4.141
Januar 2025 6.551

17.118 Februar 2025 5.246
März 2025 5.321

Quelle: Dataport Kundenportal AFM OD

Frage 5: Wie hat sich die durchschnittliche Bearbeitungsdauer von Anträgen auf einen Kita-Gutschein im 4. Quartal 2024 sowie im 1. Quartal 2025 entwickelt? Bitte insgesamt und pro Bezirk angeben.

Antwort zu Frage 5:
Die durchschnittliche Bearbeitungsdauer umfasst den Zeitraum in Kalendertagen, die auf das Datum des Antragseingangs bis zum Bewilligungsdatum folgen. Umfasst sind damit auch Bearbeitungszeiten unvollständig eingereichter Anträge, die noch nicht abschließend bearbeitet werden können.

Tabelle 5: Durchschnittliche Bearbeitungsdauer der Anträge auf einen Kita-Gutschein in Tagen

Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 30,94 34,55
Altona 20,19 24,58
Eimsbüttel 39,46 40,73
Hamburg-Nord 32,19 32,99
Wandsbek 27,51 27,18
Bergedorf 49,30 52,07
Harburg 24,28 24,34
Gesamt 30,79 32,23

Quelle: Fachverfahren ProCAB
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Frage 6: Wie hoch ist aktuell die Rückstandsmenge der Kita-Gutschein-Anträge? Bitte nach Bezirken zum Stichtag 30. April 2025 aufschlüs seln.

Antwort zu Frage 6:

Tabelle 6

Bezirksamt Anzahl der Anträge, die noch nicht abschließend bearbeitet sind. Enthalten sind auch Nachberechnungen.

Hamburg-Mitte 1.173
Altona 519
Eimsbüttel 1.126
Hamburg-Nord 1.543
Wandsbek 546
Bergedorf 939
Harburg 301

Frage 7: Wie hat sich die Personalsituation in der Abteilung Kindertagesbe treuung entwickelt? Bitte Stellen-Soll und Besetzungsumfang in VZÄ jeweils zum Stichtag 1. Dezember 2024 und 1. April 2025 darstellen und nach Bezirken aufschlüsseln.

Antwort zu Frage 7:

Tabelle 7: Entwicklung der Personalsituation in der Abteilung Kindertagesbetreuung

Bezirksamt 01.12.2024 01.04.2025
Stellen VZÄ Stellen VZÄ

Hamburg-Mitte 12,50 12,31 12,50 12,91
Altona 10,87 9,51 10,87 11,28
Eimsbüttel 8,20 8,35 9,20 8,35
Hamburg-Nord 12,50 12,43 12,50 12,26
Wandsbek 11,98 14,23 13,08 16,00
Bergedorf 5,87 5,56 5,87 6,30
Harburg 8,02 8,64 8,02 7,39

Frage 8: Wie hat sich die durchschnittliche Fehlzeitenquote in der Abteilung Kindertagesbetreuung im 2. sowie im 4. Quartal 2024 sowie im
1. Quartal 2025 entwickelt? Bitte pro Bezirksamt angeben.

Antwort zu Frage 8:

Tabelle 8: Fehlzeitenquote in der Abteilung Kindertagesbetreuung in Prozent
Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 2,2 % 3,5 %
Altona 16,5 % 12,0 %
Eimsbüttel 9,3 % 12,7 %
Hamburg-Nord 15,7 % 13,3 %
Wandsbek 10,4 % 8,5 %
Bergedorf 7,3 % 11,1 %
Harburg 3,6 % 6,0 %

Frage 9: Wie viele Anträge auf Elterngeld gingen im 4. Quartal 2024 sowie im
1. Quartal 2025 jeweils insgesamt (digital und analog) ein? Bitte ins gesamt und pro Bezirk angeben.

Frage 10: Wie hat sich die Anzahl der online eingereichten Anträge auf Eltern geld im 4. Quartal 2024 sowie im 1. Quartal 2025 entwickelt?
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Antwort zu Fragen 9 und 10:

Tabelle 9: Anzahl Anträge auf Elterngeld
Bezirksamt 2024 (4.Quartal) 2025 (1. Quartal)
 Anträge

gesamt
Davon
Digital

Anträge
gesamt

Davon
Digital

Hamburg-Mitte 952 217 921 262
Altona 821 261 772 278
Eimsbüttel 995 312 1.056 381
Hamburg-Nord 999 372 1.084 407
Wandsbek 1.596 398 1.755 467
Bergedorf 369 93 356 80
Harburg 812 152 855 177
Gesamt 6.544 1.805 6.799 2.052

Quelle: Fachverfahren ELGiD.web

Frage 11: Wie hat sich die durchschnittliche Bearbeitungsdauer von Anträgen auf Elterngeld im 4. Quartal 2024 sowie im 1. Quartal 2025 entwi ckelt? Bitte insgesamt und pro Bezirk angeben.

Antwort zu Frage 11:
Die durchschnittliche Bearbeitungsdauer von Anträgen auf Elterngeld ist nachfolgender Tabelle zu entnehmen:

Tabelle 10: Durchschnittliche Bearbeitungsdauer der Anträge auf Elterngeld in Kalen dertagen

Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 62,01 77,04
Altona 85,62 96,84
Eimsbüttel 59,81 78,22
Hamburg-Nord 45,60 47,66
Wandsbek 53,24 52,84
Bergedorf 36,20 54,73
Harburg 84,33 83,09
Gesamt 60,47 68,29

Quelle: Fachverfahren ELGiD.web

Frage 12: Wie hoch ist aktuell die Rückstandsmenge der Elterngeldanträge?
Bitte nach Bezirken zum Stichtag 30. April 2025 aufschlüsseln.

Antwort zu Frage 12:
Siehe Vorbemerkung.

Frage 13: Wie hat sich die Personalsituation in den Elterngeldstellen entwi ckelt? Bitte Stellen-Soll und Besetzungsumfang in VZÄ jeweils zum Stichtag 1. Dezember 2024 und 1. April 2025 darstellen und nach Bezirken aufschlüsseln.

Antwort zu Frage 13:
Die Entwicklung der Personalsituation ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Tabelle 11: Entwicklung der Personalsituation in den Elterngeldstellen*

Bezirksamt 01.12.2024 01.04.2025
Stellen VZÄ Stellen VZÄ

Hamburg-Mitte 7,5 8,0 7,5 8,0
Altona 6,56 6,32 6,56 5,11
Eimsbüttel 8,58 6,13 8,58 8,39
Hamburg-Nord 7,00 7,26 7,00 7,26
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Bezirksamt 01.12.2024 01.04.2025
Stellen VZÄ Stellen VZÄ

Wandsbek 10,00 9,75 10,00 8,75
Bergedorf 3,5 4,22 3,5 4,22
Harburg 3,74 3,59 3,74 6,59

* ausgewiesen wurde die Sachbearbeitung ohne Leitungsfunktion.

Frage 14: Wie hat sich die durchschnittliche Fehlzeitenquote in den Elterngeld stellen im 4. Quartal 2024 und im 1. Quartal 2025 entwickelt? Bitte pro Bezirksamt angeben.

Antwort zu Frage 14:
Die Fehlzeitenquote ist der nachfolgenden Tabelle zu entnehmen:

Tabelle 12: Fehlzeitenquote in den Elterngeldstellen in Prozent
Bezirksamt 2024 (4. Quartal) 2025 (1. Quartal)
Hamburg-Mitte 2,3 % 13,9 %
Altona 21,8 % 24,4 %
Eimsbüttel 7,6 % 9,6 %
Hamburg-Nord 7,6 % 8,6 %
Wandsbek 10,4 % 5,2 %
Bergedorf 8,4 % 8,5 %
Harburg 5,6 % 15,3 %
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